Und die Dekretale des Laterankonzils: „Es ist ganz entsetzlich, wenn für die Sakramente etwas verlangt wird. Mehrere meinen nämlich, dass dies deshalb erlaubt wäre, weil sie glauben, dass das Gesetz des Todes durch die lange bestehende Gewohnheit

**3377** Vgl. Summa Halensis III Nr. 497 u. 512 (ed. Bd. IV/2, 734a–735b.753a–754b; in dieser Ausgabe S. 1536–1543.1608–1615).

**3378** Raimund von Peñafort, Summa de paenitentia I,15,§ 19 (ed. Ochoa/Díez, 432).

**3379** Das Concilium Quinisextum, auch (2.) Trullanische Synode genannt, fand 692 in Konstantinopel statt.

**3380** Decretum Gratiani, C.1, q.1, c.100 (ed. Friedberg, Bd. I, 398).

**3381** Ebd., c.99 (ed. Friedberg, Bd. I, 398).

**3382** Liber Extra, 5.3.8 (ed. Friedberg, Bd. II, 751).

luisse consuetudine arbitrantur, non attendentes quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerint alligatam». Ergo consuetudo nullo modo faciet ut per subtractionem sacramentorum cogantur laici ad oblationes sine periculo simoniae.

Propterea dicendum quod sacerdos non poterit subtrahere divina. Tamen ad conservandas pias consuetudines circa oblationes possunt cogi laici, non per sacerdotem subtractione sacramenti, sed per episcopum loci, secundum *Decretalem* Innocentii III, *Extra, De simonia*: «Super iis pravas exactiones fieri prohibemus et pias consuetudines praecipimus observari, statuentes ut libere conferantur sacramenta; sed per episcopum loci, veritate cognita, compescantur qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare».

[Nr. 515] CAPUT II.

CUI DANDA SIT OBLATIO.

Postea quaeritur cui danda sit oblatio. Quaeritur ergo utrum solis sacerdotibus, qui habent animarum curas, debeant dari oblationes.

**Quod manifeste habetur** *a.* ex Lege, Num. 18, 9: *Omnis oblatio, et sacrificium, et quidquid pro peccato aut delicto redditur mihi, erit Aaron et filiorum suorum.*

*b.* Item, Hieronymus, *Ad Damasum*: «Sacerdotes pro omnibus orare debent, quorum eleemosynas et oblationes accipiunt. Qua ergo fronte praesumunt laici oblationes, quas Christiani pro peccatis suis offerunt, vel ipsi comedere vel aliis concedere?»

*c.* Item, *Canon Damasi Papae*, [*Causa*] X, quaest. I: «Oblationes, quae infra sanctam Ecclesiam offeruntur, tantummodo sacerdotibus, qui quotidie Domino servire videntur, liceat comedere et habere, quia in Veteri Testamento prohibuit Dominus panes sanctos comedere filiis Israel, nisi tantummodo Aaron et filiis eius».

*d.* Item, *Canon Bonifacii*, [*Causa*] XII, quaest. 2: «*Quidquid semel fuerit Domino consecratum sanctum sanctorum erit* et ad ius pertinet [758] sacerdotis», et est sumptum ex Levit. cap. ultimo, 28.